CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 202, SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA - 18, ANO
DA 82, LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS -
REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 1977.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano

de mio novecentos e setenta e sete (1977), com início às dezeno
ve horas e trinta minutos (19:30 hs), na SALA DAS SESSÕES -Ppaço

“Municipal - reuniu-se a CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS sob
a presidência do Vereador MILT(N ANTONIO VITTE, a fim de promo-.
ver a 208. (vigésima) Sessão Legislativa Ordinária, 1º(primeiro)
ano, da 82.(oitava) legislatura do Município de Cordeirópolis.
Referida sessão foi secretariada pelo Vereador Sergio Aparecido
Dalla Mulle, que após proceder a verificação de presença, cons-
tatou 6 comparscime"Fe todos os Vereadores que compõem esta Edili-
dade, a saber: Abilio Boteon, Antonio Carlos Pagoto, Geraldo
Bertanha, Irio Alves, José Jorente, Milton Antonio Vitte, Nel-
son Zanetti, Orlando Vito e Sergio Aparecido Dalla Mulle. Ini-.
ciando os trabalhos, o Senhor Presidente determinou a leitura |
da ata da sessão anterior, o que foi feito pelo 1º.Secretário,
sendo a mesma, após ser colocada em discussão e votação, aprova
da por unanimidade. Em seguida, é feita a leitura do EXPEDIENTE

do dia, o qual, se constituiu do seguinte:- Ofício n2.019/77-do
Executivo Municipal de Cordeirópolis, encaminhando respostas as

indicações dos Vereadores desta Casa, do nº,59 ao 76/77.-/-Bole
tim Sabesp n2,l-de outubro do corrente.=/-Dfício do Deputado Es

tadual José Felício Castellano, comunicando esta Edilidade o

seu trabalho em prol deste Município, junto a Secretaria de Rela

ções do Trabalho, para efeito de se conseguir ampliação de re-.
cursos materiais para se levar avante o plano de obras destina-
das a esta Comunidade,-/-Indicação nº77/77 - autoria do Verea-
dor Nelson Zanetti, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal,
para entrar em entendimentos cem a Polícia Florestal, sediada |
em Rio Claro, a fim de impedir a derrubada das árvores existen-
tes às margens da Represa do Bairro do Cascalho, iniciada por
pessoas sem senso de responsabilidade,=-/= Duas revistas “inte-.
rio” nºs.,19 e 20 - editada pelo Ministério do Interior.-/-Proje
to de Lei nº.23/77 - de 11/11/77 - do Executivo Municipal - que

dá nova redação ao artigo 48, da Lei Municipal nº.1049, de 03 |.
de dezembro de 1976, Terminada a leitura do expediente, o Se- ns

nhor Presidente consulta a Casa, se algum Vereador quer fazer
uso da palavra. Ninguém querendo se manifestar, o Senhor Presi-

| coldias - 6000x1 - 9/77 continua
mano ea

Ata da 208.Sessão-16/11/77-continuação ...e Fls.02

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

"dente suspende a Sessão, para o intervalo regimental, Reaberta
a Sessão, dá-se início a ORDEM DO DIA constituída das seguintes
matérias, objeto de deliberação da Casat- Projeto de Lei nº.21/
77- de 28/10/77- do Executivo = acompanhado de ambos os parece-
res das Comissões desta Edilidade, favoráveis a aprovação. Refe
rido projeto de lei dispõe sobre suplementação de dotações da E

orçamento vigente. Colocado para deliberação, o mesmo é aprova-
do em 18. discussão e votação, sem debate, e por unanimidade.--
Projeto de Lei n2.23/77- de 11/11/77 - do Executivo - que dá no

va redação ao artigo 42, da Lei Municipal nº,1049, de 03 de de-
zembro de 1976 - acompanhado de pareceres favoráveis de ambas o
as Comissões desta Casa. Posto para ser deliberado, referido
projeto de lei é aprovado, por unanimidade, sem debates, em 182

discussão e votação.--/-- Projeto de Lei n2,16/77- de 22/09/77-
do Executivo - que estima a receita e fixa a despesa do Munici-
pio de Cordeirópolis, para o exercício financeiro de 1978 -
acompanhado de parecer favorável da Comissão de Finanças e Drça
mento da Câmara, já aprovado em 13, discussão e votação. Coloca
do para deliberação, referido projeto de lei é aprovado em 28

discussão e votação, sem debate, e por unanimidade.--/--Projeto
de Lei nº.17/77- de 22/09/77 - do Executivo - que dispõe sobre
o Orçamento Plurianual de Investimentos, do Município de Cordei
rópolis, relativo ao trienio de 1978/1980 - acompanhado de pare
cer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa, já

“aprovado em 12, discussão e votação. Posto para ser deliberado,
referido projeto de lei é aprovado, por unanimidade, sem deba-
te, em 28, discussão e votação.=/- Projeto de Lei nº2,22/77= de

28/10/77 - do Executivo - que autoriza a Prefeitura Municipal
de Cordeirópolis, receber em doação, com encargos, uma área de.
terras, destinada a abertura de vias públicas, nesta cidade,
acompanhado de pareceres favoráveis de ambas as Comissões desta
Casa, já aprovado em 12, discussão e votação, Usa da palavra o.
Vereador José Jorente, para dizer que apoia mais uma vez essa «cm

iniciativa, tendo em vista, o benefício que trará tanto para 0.
Município como para os doadores. Colocado para deliberação, re-      2. 4 “ e euferido projeto de lei e aprovado em 28, discussão e votação, sem

debate, e por unanimidadee--/-- Entra em discussão o Requerimen
to n2.04/77 - de autoria do Edil Sergio Aparecido Dalla Mulle,
já apreciado na sessão anterior, ficando para esta, a sua desti

coldias - 6000x1 - 9/77 1continua .cccese

Ata da 208.Sessão-16/11/77- continuação ..ses. F1ls.03

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

nação. Usa da palavra o Vereador Sergio Aparecido Dalla Mulle,
autor do referido requerimento, e solicita a retirada do mesmo,

dizendo que fará um estudo mais pormenorizado do assunto, em

conjunto com o Vereador Irio Alves, visando encontrar uma ma-
neira satisfatória para o caso, Esgotada a matéria, objeto de.
deliberação, e não havendo Vereador que quisesse fazer uso da.
palavra, o Senhor Presidente convoca es Senhores Vereadores,
para uma Sessão Legislativa Extraordinária, para o próximo dia
22? (terça-feira), com início às 20 (vinte) horas, para serem a
deliberados em 28, discussão e votação, os seguintes projetos.
de leis: Projeto de Lei n2.20/77-de 18/10/77-do Executivo, que

autoriza a Prefeitura Municipal de Cordeirópolis alienar, por|
concorrência, área de terras do Município e dá outras providen
ciase-/- Projeto de Lei n2.21/77-de 28/10/77- do Executivo,que
dispõe sobre suplementação de dotações do orçamento vigente.-=
Projeto de Lei n8.23/77- de 11/11/77- do Executivo - que dá no

de 03 de de

Senhor Pre
va redação ao artigo 4º, da Lei Municipal n£,1049,

zembro de 1976.--/-- Nada mais havendo a constar,
sidente dá por encerrado os trabalhos da presente gpssão, con-
vidando o Edil Geraldo Bertanha, para desfraldaz pavilhão Na

cional, sendo saudado por todos os presente insu em se
guida a lavratura da presente ata, para cofstar dog alhos
desta Edilidade. Do [=/=[=[=/ Bl ef =[=/=)e/ 0/0 = =

=/=/CA =/=/=/=/=[=[=/=[=/B/=[=/=/=[8/=)=/=D6/=/
MILTON ANTONIO VÍTTE SERGIO/APARECIDO DALLA MULLE

«Secretário  Presidente

coldias - 6000x1 - 9/77